81.

Mora (*f.*), *delay.*

Dilatio (*f.*), *delaying.*

Pondus (*n.*), *a weight, burden.*

inertia (*f.*), *ignorance, inactivity.*

ira (*f.*), *anger.*

Vectigal (*n.*), *an income.*

Insânia (*f.*), *infatuation madness*

Genus (*n.*), *kindred, family.*

Ætas (*f.*), *age, time of life.*

Parsimonia (*f.*), *economy, thrift.*

Verecundia (*f.*), *bashfulness.*

initium (*n.*), *a beginning.*

REM.—Nouns in *io* often signify *the action* of the thing expressed, as *potus, drink, potio, drinking, mora, delay, dilatio, delaying.*

No king is quite happy. The boy is not so fortunate as the girl. The parent is fortunate if the son is prudent. A contented man is generally happy. If a man is not contented, he himself is generally the cause. Although a contented man is often poor, yet he is always happy. Delay is dangerous. Delaying is often useful, sometimes indeed necessary. Every beginning is difficult. Calumny is an abominable thing. Wind is not less beneficial than water. Anger is a dangerous infatuation. Economy is a lasting income. This burden is heavy, the other light. What is so shameful as profound ignorance? Too much bashfulness is sometimes injurious. This ground is good, but the other is better. This age is by no means the most pious. Every race is not brave and warlike. No edifice is so well known as the paternal home. Every region is not fertile, for there is everywhere a great deal of barren land.

Plus (<i>adv.</i>), <i>more.</i>	Cūm (<i>adv.</i>) } <i>when, as.</i>
Æque (<i>adv.</i>), <i>so, as well as.</i>	
Cūr (<i>adv.</i>), <i>why.</i>	
Quāre (<i>adv.</i>), <i>why? wherefore?</i>	
Quī (<i>adv.</i>), <i>how? why?</i>	
Secus (<i>adv.</i>), <i>not so, otherwise.</i>	
	Quum (<i>adv.</i>) } <i>when, as.</i>
	Quando (<i>adv.</i>), <i>when.</i>
	an (<i>adv.</i>), <i>or.</i>
	Utrum (<i>adv.</i>), <i>whether.</i>
	Itā (<i>adv.</i>), <i>so, thus, such.</i>

Quī ita est? Cur puer est otiosus? Quare ædificium tam altum est? Quī magis est docta puella quam puer? Cibus non est paratus; cur¹ non? Cum discipulus meus est æger, plerumque est piger. Quum senex est infirmus sæpe est iracundus. Quando servus est diligens dominus est lenis. Quando igitur² tyrannus turpis est? Utrum ea vestra an³ nostra culpa est? Imperator ille plus⁴ quam sapiens Napoleon Tertius, nihil est nisi homo mortalis. Ita est. Ita est homo. Præceptum secus est. Mea secus sententia est. Verecundia bonum est signum. Ira furor brevis est. Mulier pia et prudens mater est mea. Unus homo beatus est, alter omnino miser. Hic cibus melius est paratus quam alter. Homo scelestus et improbus semper est infelix. Is solus est beatus, qui honestus est et contentus. Homo prudens et diligens plerumque est felix. Senex plerumque minus bene vestitus est quam anus. Mors certa est, et incerta an hae die ipsa. Vita non est ita quod omnis homo beatus est. Non omnis homo pius est, non omnis enim homo est probus.